
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  589 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 589 DEL 12/08/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE COMPENSI E 
RIMBORSI SPESE  AI PARTECIPANTI AL 50^ INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI

IL DIRIGENTE DELL'AREA

  PREMESSO:
-Che dal 14 al 18 agosto 2024 tutto il borgo di Grazie ospiterà la plurisecolare Fiera delle 
Grazie, nell’ambito della quale si svolgono varie tipologie di attività ed iniziative, localizzate 
sia su aree pubbliche che su aree private, tra le quali l’Incontro Nazionale dei Madonnari 
giunto quest’anno alla CINQUANTESIMA edizione;

Vista la delibera di G.C. n. 28 del 19/02/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE CRITERI DI 
PARTECIPAZIONE AL 50° INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI NEL CONTESTO 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE EDIZIONE 2024”;

–Vista la delibera di Giunta comunale n. 33 del 29/02/2024 ad oggetto: “MODIFICA 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 19/2/2024: "APPROVAZIONE CRITERI DI 
PARTECIPAZIONE AL 50° INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI NEL CONTESTO 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE EDIZIONE 2024" con la quale è stato 
posticipato il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse per permettere una 
maggiore partecipazione dei Madonnari al concorso;
Dato atto che in base ai criteri di partecipazione al concorso dei Madonnari è prevista 
l'erogazione di un compenso a ciascun Madonnaro  che verrà quantificato solo al termine 
del concorso e avrà i seguenti importi netti massimi per ciascuna categoria:
-Maestri Madonnari € 430,00
-Madonnari Qualificati € 380,00
-Madonnari Semplici  270,00
Considerato che  il comune ha fissato tra gli obiettivi dell'area cultura e riportati nel 
documento unico di programmazione la gestione diretta del concorso compresa 
l'erogazione del compenso ai Madonnari;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  589 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Preso atto che i compensi verranno erogati attraverso bonifico bancario alla quasi totalità 
degli iscritti con esclusione  di coloro che non possiedono un conto corrente ai quali verrà 
liquidato il compenso in contanti;
Vista  pertanto la delibera  di Giunta n.ro 138 del 05/08/2024 è stata autorizzata la Rag. 
Scipioni Valentina, Responsabile dell’area Servizi al Cittadino del Comune di Curtatone 
(MN) e Agente Contabile del Comune di Curtatone (MN) a provvedere al pagamento, in 
contanti, di prestazioni o forniture per le quali non è possibile individuare preventivamente 
l’importo ed il soggetto beneficiario, secondo quanto previsto dall’articolo 5 comma 2 del 
Regolamento di Economato approvato con Delibera di consiglio n.ro 35 del 26/09/2007;
Vista la determina 582 del 9/8/2024 dell'area finanziaria ad oggetto “AUTORIZZAZIONE 
PAGAMENTI IN CONTANTI AGENTE CONTABILE RESPONSABILE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO IN OCCASIONE DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 2024. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE con cui è stata impegnata la somma di € 
5.000,00 per i pagamenti in contanti ai Madonnari;
Dato atto che si rende necessario, tenuto conto del numero degli iscritti al concorso,  
impegnare la somma di € 65.000,00 per il pagamento tramite bonifico bancario del 
compenso ai madonnari partecipanti alla 50^ edizione dei Madonnari;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;
- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000) ”;
- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: "Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;
- la delibera di Giunta comunale n.238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  589 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di giunta comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione 
struttura organizzativa”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma2 del D.Lgs n. 267/2000";
- la Delibera di Giunta comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - anni 2024-2026”;
- la Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n.61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art.175 comma 
1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;
- la Delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai 
sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 2 del D.Lgs 267/2000);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente esegguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma2 del D.Lgs n. 267/2000";
- la Delibera di Giunta comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 
267/2000”;
- la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;
- la delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG";

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  589 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
-di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
-di assumere l'impegno l'impegno di spesa di  65.000,00  per il pagamento dei compensi e  
dei rimborsi spese ai Madonnari partecipanti alla 50^ edizione del concorso nazionale dei 
Madonnari  all'interno della fiera delle Grazie 2024;
-di imputare la spesa di € 65.000,00 a Mis.5 Prg.2 Tit.01 Mac._03_ Cap/Art.05023/13 del 
Bilancio di previsione 2024/2026, anno di competenza 2024 Oggetto: „Organizzazione 
manifestazione Madonnari“;
-di dare atto che la liquidazione del compenso avverrà al termine della manifestazione in 
base agli importi definiti per ciascun Madonnaaro con i criteri descitti in premessa;
-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  589 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 589 DEL 12/08/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE COMPENSI E 
RIMBORSI SPESE  AI PARTECIPANTI AL 50^ INCONTRO NAZIONALE DEI 
MADONNARI

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

